
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 
Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65) 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064 

Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CRA/RJ Nº 384, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DOS 
EMPREGADOS DO CRA-RJ, EM 
CUMPRIMENTO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO. 

   

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO 
/ CRA-RJ no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 1965, 
regulamentada pelo Decreto nº 61.934, de 22 de dezembro de 1967 e o Regimento do 
CRA/RJ aprovado pela Resolução Normativa CFA nº 595, de 25 de março de 2021, e o 
Acordo Coletivo de Trabalho firmado pelo CRA/RJ com o SINSAFISPRO- RJ em 13/05/2025, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º   Reajustar os valores da Escala Básica de Classificação de Cargos 
Efetivos e em Comissão do CRA/RJ em 5,53% (cinco inteiros e cinquenta e três centésimos 
percentuais), correspondente à recomposição das perdas inflacionárias do período de 1º 
de maio de 2024 a 30 de abril de 2025, como base na variação do índice oficial do Governo 
Federal para a medição das metas inflacionárias contratadas com o FMI desde julho de 
1999 (IPCA/IBGE).                                 

  Art.2º   Estabelecer que a Escala Básica de Classificação de Cargos Efetivos, a 
Escala Básica de Classificação de Função de Confiança, a Escala Básica de Classificação de 
Cargos em Comissão e a Tabela Classificação de Encargos Especiais, passam a vigorar em 
forma Anexa; 

   Art.3º   Determinar que a presente resolução normativa entre em vigor na 
data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 1° de maio de 2025, revogando-se às 
disposições em contrário e publicada no portal transparência e prestação de contas do 
CRA-RJ. 

 
-[Assinado Digitalmente]- 

Adm. Wagner H. Siqueira 
Presidente  

CRA-RJ nº 01-02903
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65) 
Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064 

Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

   
ANEXO I - RN CRA/RJ N° 384, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

 
(A VIGORAR A PARTIR DE 01/05/2025) 

 
 
 

I - ESCALA BÁSICA DE CLASSIFICAÇÃO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Código Quantitativo Gratificação 

FC-01 01 20% DO NÍVEL ADM.24 

FC-02 01 20% DO NÍVEL ADM.21 

FC-03 
01 
01 
01 

15% DO NÍVEL ADM.22 

FC-04 01 15% DO NÍVEL ADM.9 

 

* * * * * * 

 
  



 

 

 

 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65) 
Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064 

Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

   
ANEXO II - RN CRA/RJ N° 384, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

 
  (A VIGORAR A PARTIR DE 01/05/2025) 

 

 
 II - TABELA DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGOS ESPECIAIS 

 
 

CÓDIGO 
 

 QUANTITATIVO 
 

 
VALOR (R$) 

 

GEE - 01 01 
 

10% DO NÍVEL ADM.22 
 

GEE - 02 02 
10% DO NÍVEL ADM.14 

 

 

 

 

* * * * * * 

  



 

 

 

 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65) 
Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064 

Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

   
 

ANEXO III – RN CRA-RJ Nº 384, DE 13 DE MAIO DE 2025. 
(A VIGORAR A PARTIR DE 01/05/2025) 

 

 
III - ESCALA BÁSICA DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 

 

CÓDIGO VAGAS 
REMUNERAÇÃO 

(R$) 

VALOR DA OPÇÃO 
DE GRATIFICAÇÃO 

(EMPREGADOS 
PERTENCENTES AO 

QUADRO DE PESOAL 
EFETIVO) 

CC-01 
01 

29.730,00 11.892,00 
01 

CC-02 01 24.523,00 9.809,20 

CC-03 01 20.777,00 8.310,80 

CC-04 01 16.541,00 6.616,40 

CC-05 01 14.226,00 5.690,40 

CC-06 

01 

10.926,00 4.370,40 01 

01 

CC-07 
07 

10.516,00 5.258,00 
02 

CC-08 

01 

7.705,00 
3.082,00 

 
01 

01 

01 

CC-9 

01 

6.300,00 2.520,00 04 

01 

CC-10 03 4.480,00 1.792,00 

CC-11 02 3.689,00 1.475,60 

CC-12 02 3.347,00 1.338,80 

CC-13 03 2.744,00 823,20 

CC-14 02 2.111,00 633,30 

 

* * * * * * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 
Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65) 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064 

Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 
ANEXO IV à Resolução Normativa CRA-RJ N° 384, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

(A VIGORAR A PARTIR DE 01/05/2025) 
 

I - ESCALA BÁSICA DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS EFETIVOS 

CARREIRAS 
PROFISSIONAIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

CPNB 
Prof. de Apoio 
Operacional 

1887 1977 2074 2186 2295 2413 2532 2755 2896 3045 3195 3354 3521 3697 4036 4238 4449 4672 4907 5151 5411 5894 6195 6503 6826 7165 7524 7906 

CPNM 

Prof. de Apoio 
Administrativo  

2437 2567 2697 2827 2973 3124 3276 3573 3753 3940 4135 4349 4570 4800 5228 5489 5767 6055 6358 6673 7007 7643 8027 8420 8843 9292 9761 10242 

Técnico em 
Contabilidade 

3234 3396 3573 3753 3940 4135 4349 4740 4982 5228 5489 5767 6055 6358 6926 7279 7643 8027 8420 8843 9292 10127 10632 11169 11727 12310 12935 13581 

CPNS 

Assistente 
Social  /     
Comunicador 
Social 

4859 5103 5367 5627 5913 6210 6524 7112 7467 7842 8235 8655 9090 9547 10405 10921 11467 12044 12651 13284 13951 15200 15966 16761 17601 18485 19405 20377 

Advogado / 
Engenheiro 

6062 6369 6693 7029 7377 7747 8136 8873 9307 9776 10272 10783 11327 11891 12959 13615 14290 15003 15759 16547 17370 18944 19891 20880 21928 23022 24176 25380 

Administrador 
/ Fiscal 

6369 6693 7029 7377 7747 8136 8873 9307 9776 10272 10783 11327 11891 12959 13615 14290 15003 15759 16547 17370 18944 19891 20880 21928 23022 24176 25380 26650 

 

* * * * * * 

 


